
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 01 Manutenzione opere edili (attrezzature 
scolastiche, sportive e di interesse comune e generale) e immobili 

comunali n° 856 del 29/09/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSA D’OPERA DEL PROGETTO 
RIGUARDANTE IL CANTIERE DI LAVORO REGIONALE PER OPERAI 
DISOCCUPATI N 179/RG DENOMINATO “SISTEMAZIONE VIALETTI DELLE 
SEGUENTI VILLETTE: VIALE DELLE AMERICHE; VIA SVEZIA; VIA G. NICASTRO; 
VIA FORLANINI”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020 - 2022;
-con la Deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15 aprile 2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
- con D.D.G. n.9484 del 09/08/2018 della Regione Sicilia ha pubblicato il regolamento di gestione 
dei cantieri di lavoro per disoccupati in favore dei comuni;
- con Deliberazione della Giunta Municipale n 390 del 30/10/2018 è stato approvato la 
realizzazione di un cantiere di lavoro regionali per operai disoccupati ai sensi dell’art.15 comma II 
L.R. 3/2016 denominato “SISTEMAZIONE VIALETTI DELLE SEGUENTI VILLETTE: VIALE 
DELLE AMERICHE; VIA SVEZIA; VIA G. NICASTRO; VIA FORLANINI”;
- con Determinazione Dirigenziale n 641 del 03/04/2019 è stato riapprovato il progetto del cantiere 
di lavoro Regionale per operai disoccupati denominato “SISTEMAZIONE VIALETTI DELLE 
SEGUENTI VILLETTE: VIALE DELLE AMERICHE; VIA SVEZIA; VIA G. NICASTRO; VIA 
FORLANINI” per una spesa complessiva di € 111.040,00 così distinta;

 RIEPILOGO    

1)
Trattamento economico personale di 
direzione € 8.469,94



Pagina 2/5

2) Trattamento economico lavoratori € 36.111,15
3) Assicurazione sociale personale direzione € 4.276,62
4) Assicurazione sociale lavoratori € 10.691,55
5) Organizzazione e Varie € 2.310,00
6) Materiali,trasporti ecc. € 49.178,89
   TOTALE € 111.040,00

-la Regione Siciliana, ai sensi della L.R. 01/07/1968 n. 17 e successive modifiche ed integrazioni, 
ed in applicazione delle recenti disposizioni emanate con l’avviso n.2/2018, con D.D.G. n.2864 del 
13/09/2019 ha decretato un finanziamento a favore del Comune di Ragusa Lavoro, per la 
realizzazione di un cantiere di lavoro per disoccupati denominato “SISTEMAZIONE VIALETTI 
DELLE SEGUENTI VILLETTE: VIALE DELLE AMERICHE; VIA SVEZIA; VIA G. 
NICASTRO; VIA FORLANINI”, per una spesa complessiva di € 111.023,54 così distinta:

 RIEPILOGO    

1)
Trattamento economico personale di 
direzione € 8.470,44

2) Trattamento economico lavoratori € 36.111,15
3) Assicurazione sociale personale direzione € 4.276,62
4) Assicurazione sociale lavoratori € 10.691,55
5) Organizzazione e Varie € 2.294,89
6) Materiali,trasporti ecc. € 49.178,89
   TOTALE € 111.023,54

- in data 22/06/2020 sono iniziati i lavori;

Considerato che il Comune di Ragusa nel corso dell’anno 2019, nella villetta di via G. Nicastro, ha 
eseguito una piccola parte dei lavori presti in progetto,  due (su tre previste) aree gioco; scivola per 
disabili nelle aree gioco. Durante il corso dei lavori, inoltre, si è rilevata l’esigenza di effettuare 
alcuni lavori non prevedibili in fase di progetto, ma finalizzati alla funzionalità dell’opera.
Pertanto si è ritenuto necessario e opportuno  modificare le attività previste nel progetto originario 
inserendo nella variante la realizzazione di una scivola per disabili per l'ingresso nella villetta e il 
rifacimento totale della pavimentazione marciapiede di via G. Nicastro.

In considerazione di quanto sopra evidenziato, si è reso necessario redigere apposita perizia di 
variante, apportando le sopracitate variazioni al progetto principale, in linea sia con l’obiettivo del 
progetto principale che della stessa natura generale del contratto, le quali sono attribuibile a lavori 
ed a circostanze impreviste ed imprevedibili non imputabile per la ragione sopra descritta alla 
stazione appaltante e pertanto rientrando nella fattispecie di cui all’art. 106 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs. n° 50/2016.

Visto l’art.23 dell’Avviso 2/2018, pubblicato dalla Regione Siciliana con D.D.G. n.9483 del
09/08/2018 che prevede la possibilità di apportare lievi modifiche al progetto finanziato;

Vista la perizia di variante dell’importo di € 111.023,54 così distinta:

 RIEPILOGO    

1)
Trattamento economico personale di 
direzione € 8.470,44

2) Trattamento economico lavoratori € 36.111,15
3) Assicurazione sociale personale direzione € 4.276,62
4) Assicurazione sociale lavoratori € 10.691,55
5) Organizzazione e Varie € 2.294,89
6) Materiali,trasporti ecc. € 49.178,89



Pagina 3/5

   TOTALE € 111.023,54

Visto l’art.106, comma 1, lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, i contratti di appalto 
possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento a norma del codice ove siano 
soddisfatte tutte le seguenti condizioni:
a) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l’amministrazione aggiudicatrice;
b) la modifica non altera la natura generale del contratto;

Dato atto che la perizia di variante non varia l’importo complessivo dei lavori;

Vista l’approvazione della perizia da parte del R.U.P., in data 12/08/2020, ai sensi dell’art.106 del 
D.Lgs 50/2016 ex art. 161 del regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. 207/10;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione amministrativa della perizia;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

1- Approvare la perizia di variante relativa ai lavori di “SISTEMAZIONE VIALETTI DELLE 
SEGUENTI VILLETTE: VIALE DELLE AMERICHE; VIA SVEZIA; VIA G. NICASTRO; VIA 
FORLANINI” dell'importo complessivo di € 111.023,54 con il seguente quadro economico:

 RIEPILOGO    

1)
Trattamento economico personale di 
direzione € 8.470,44

2) Trattamento economico lavoratori € 36.111,15
3) Assicurazione sociale personale direzione € 4.276,62
4) Assicurazione sociale lavoratori € 10.691,55
5) Organizzazione e Varie € 2.294,89
6) Materiali,trasporti ecc. € 49.178,89
   TOTALE € 111.023,54

2- Di dare atto che la presente Determinazione con comporta impegno di spesa;

3- Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web 
nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.37 e 38 del 
D.Lgs n.33/2013;



Pagina 4/5

4- Il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.L. 267/2000;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Vincenzo Baglieri 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 29/09/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


